



PRENUMERATA.

Rocznie 72 Mk., Kr., 144  
półrocznie 36 Mk., Kr., 72  
kwartalne 18 Mk., Ko-  
ron 36.

Za granicą:

Dopłata (porto) Kwart.  
Mk. 7.50.

# MONITOR POLSKI

DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄT.

OGŁOSZENIA.

Cena za wiersz drobne-  
go pisma (petit) po tek-  
ście 2 mk.  
Kolumna 6 lamów,  
Numer pojedynczy  
30 fenigów.

Redakcja i Administracja: Miodowa № 20. Redaktor naczelny przyjmuje od 12—2 p. p. Redakcja otwarta od 9—3 p. p. Telef. red. 44-05. Telef. admin. 44-50.

## DZIAŁ URZĘDOWY.

### ROZPORZĄDZENIE

Ministrów Przemysłu i Handlu, Skarbu, Apropowizacji i Rolnictwa i Dóbr Państwowych w sprawie wolnego przywozu koni, trzody i owiec z zagranicy.

Na podstawie art. 2 Dekretu z dnia 7-go lutego r. b. (Dziennik Praw Państwa Polskiego Nr. 15, poz. 216), zarządza się na wniosek Państwowej Komisji Przywozu i Wywozu, co następuje:

1. Przywóz do Państwa Polskiego z zagranicy koni, trzody i owiec jest wolny, przy zachowaniu obowiązujących przepisów weterynaryjnych, i nie wymaga pozwoleń Państwowej Komisji Przywozu i Wywozu.

2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem jego ogłoszenia w „Monitorze Polskim”.

Minister Przemysłu i Handlu

wiz.

(—) *Henryk Strasburger.*

Minister Skarbu

(—) *Wł. Grabski.*

Minister Apropowizacji

(—) *St. Siwiński.*

Minister Rolnictwa i Dóbr Państwowych

wiz.

(—) *Z. Chmielewski.*

Przewodniczący Państwowej Komisji

Przywozu i Wywozu

(—) *Wł. Rawicz-Saczerbo.*

Warszawa, dnia 20 grudnia 1919 r.

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

### Z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Zarząd Główny Stronnictwa Ludowego urzędują w dniach od 20 grudnia r. b. do 15 stycznia 1920 r. ogólnokrajową zbiorczą funduszą pod nazwą „Kolejka Polskiego Stronnictwa Ludowego” na cele kulturalne, oświatowe i organizacyjne tegoż stronnictwa. W dniach tych zamierzone jest zbieranie pieniędzy przez listy składkowe, przez rozprzedaż znaczka (kwiatka) i przez otrzymanie dochodu z przedstawień amatorskich, teatrów, urządzanych przez Zarząd Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Komunikując o powyższym, Minister Spraw Wewnętrznych polecił Starostom nie czynić przeszkód w urządzaniu tej zbiórki.

Potajemny wyrób wódki oraz nieprawna sprzedaż tejże przybiera według otrzymanych wiadomości z dnia na dzień wprost zastraszające rozmiary, wyrządzając nie tylko skarbowi znaczny uszczerbek w dochodach z podatku, lecz także wskutek nieumiejętnego i bardzo prymitywnego sposobu prowadzenia tego procederu przyczyniając się w wielkich rozmiarach do zniszczenia obecnie tak szczerpłych zasobów najpotrzebniejszych do życia ziemioplodów i ich przetworów, jak: kartofli, zboża, maki, buraków, owoców i melasy, nie mówiąc już o szkodliwym działaniu dla zdrowia ludzkiego tego rodzaju wódki z powodu zawartych w niej trujących substancji, t. zw. fuzli.

Ponieważ organa Straży Skarbowej w walce z tą klęską społeczną muszą liczyć na pomoc i współdziałanie innych organów państwowych, przeto Ministerstwo Spraw Wewnętrznych poleciło PP. Starostom wystosować do wszystkich podwładnych urzędów i organów bezpieczeństwa publicznego, jako też do naczelników gmin zarządzenie, by zwracali baczniejszą uwagę na powyższy proceder i zawiadamiali o wszystkich spostrzeżeniach najbliższy posterunek Straży Skarbowej oraz, aby organom Straży Skarbowej przy wykryciu fałszywych gorzelni udzielali wszelkiej pomocy w razie potrzeby.

### Z Ministerstwa Apropowizacji.

Komisarz Ministerstwa Apropowizacji przy Magistracie st. m. Warszawy podczas inspekcji w dniu 21 b. m. znalazł w piekarni Nr. 8 przy ul. Targowej Nr. 36 w jednym z worków małą bielszą od normalnej, pochodzącą z młyna Akcyjnego przy ul. Przejazdowej i wydaną z dyspozycji Nr. 16883 w dn. 17 b. m.

Ponieważ piekarze oświadczyli, że jest to mąka „odsiana” i ponieważ za ten temat były już dawniej czynione różnorodne przypuszczenia, których echa odbijały się w prasie, Komisarz Ministerstwa Apropowizacji przy mag. st. m. Warszawy, dla położenia raz na zawsze tany podobnym faktom, udał się do młyna Akcyjnego, gdzie stwierdził, że mąka bielsza nie jest „odsianą”, lecz otrzymuje się sporadycznie wskutek wadliwego urządzenia młyna i taką właśnie mąkę w obecności Komisarza otrzymano.

Wobec tego, że pp. Kontrolerzy Młynów niejednokrotnie zwracali uwagę Dyrekcji młyna Akcyjnego na niedopuszczalność podobnych faktów, Dyrekcja zaś młyna nie dotąd w tej sprawie nie zrobiła, Komisarz Ministerstwa Apropowizacji, zważywszy, że:

- 1) podobne fakty niepokoją opinię publiczną,
  - 2) niedbalstwo młyna wpływa niejednokrotnie na gatunek mąki,
  - 3) daje ono broń do ręki piekarzom do usprawiedliwiania złego gatunku chleba i
  - 4) jest to lekceważenie wymagań Kontroli Młynów Min. Apr., dążącej do polepszenia gatunku mąki —
- zwrócił się do p. Komisarza rządu z wnioskiem podciągnięcia właściciela młyna Akcyjnego Bankiera do odpowiedzialności administracyjnej za nieusunięcie braków technicznych młyna, wskutek czego ludność może być narażona na otrzymywanie gorszego chleba.

### Z Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.

Dnia 20 b. m. urzędnicy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej zebrał się, aby powitać nowego Ministra, p. Edwarda Peplowskiego.

P. Vice-Minister A. Prystor w swym przemówieniu wskazał, w jakich ciężkich warunkach musieli pracować urzędnicy Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.

Mogę zapewnić Pana, Panie Ministrze,—mówił Vice-Minister,—że w tem niema ani słowa prawdy. Takich urzędników w Ministerstwie, którzy załatwiali przez Ministerstwo interesy partyjne, niema; nadmienić trzeba przy tej sposobności, że urzędników w naszym Ministerstwie, należących do jakichkolwiek stronnictw, jest znikom procent. Natomiast wszyscy są ludźmi ideowymi, którzy pracują z całą gorliwością, o wiele, wiele godzin więcej, aniżeli tego wymagają przepisy służbowe, cierpliwie znoszą ciasnotę gnańcu, w którym spędzają tyle czasu; pracują utkwicie, pomimo ciężkich materialnych i moralnych warunków, odrzucając pojęte propozycje zewnątrz lepiej płatnych stanowisk, mając za nagrodę wewnętrzne przekonanie sumiennie wypełnianego obowiązku. Mogę również zapewnić Pana Ministra, że wszyscy bez wyjątku urzędnicy naszego Ministerstwa stoja na gruncie państwowości polskiej, dobro której jest jedyną dźwignią ich działalności jako urzędników i obywateli. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej, powołane do niezwykle ważnego zadania państwowego opieki nad klasami pracującymi, przyzywało w ostatnich czasach bardzo ciężkie chwile, gdyż od kilku miesięcy było pozbawione Ministra, samo zaś istnienie Ministerstwa stało pod znakiem pytania, rozdziły się bowiem projekty uszczuplenia zakresu jego działalności. Dziś sądzimy, że z chwilą objęcia stanowiska przez Pana Ministra, położenie Ministerstwa zmieni się na lepsze, a urzędnicy w dalszym ciągu, jak i dotychczas, stojąc na gruncie interesów Państwa, będą pracować z całą energią, by wypełniać te wielkie zadania, jakie leżą na Ministerstwie Pracy i Opieki Społecznej w obecnym trudnym okresie budowy Państwa i odbudowy życia gospodarczego.

Pan Minister E. Peplowski odpowiedział na przemówienie Vice-Ministra w te słowa:

Szanowni Państwo! Przeżywamy czasy krytyczne. Wielkość Polski, jej sława i dobrobyt zależy od tego, jak się ustosunkują jej siły społeczne. Mam wrażenie, że zarówno klasy posiadające, jak i klasy pracujące, nie rozumieją i nie oceniają należycie zna-

czenia Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej. Pełną jest bowiem zarzutów pod jego adresem, zarówno z jednej strony, jak i z drugiej. Klasa pracująca spodziewa się, że Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej spełni wszystkie jej najdalsze i najwięksiże marzenia. Klasy posiadające mniemają, że Ministerstwo nasze dąży do przeobrażenia stosunków społecznych i wprowadzenia zamętu.

Tymczasem nie wyobrażam sobie takiego kultu-ralnego państwa, w którym nie byłoby Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.

Dlatego też sądzę, że i w Polsce ten Minister, który pozwoliłby na okrojenie Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, ograniczenie lub uszczuplenie jego kompetencji, byłby surowo osądzony przez potomność.

Wytężną mych prac i dążeń w Ministerstwie będą słowa ukochanego przez nas wszystkich Naczelnika Państwa, który na audjencji powitalnej nowego rządu wyraził gorące pragnienie, aby rząd obecny starał się lepiej zorganizować i udoskonalić aparat państwowy. W tym kierunku lepszej organizacji i doskonalenia naszego Ministerstwa będą szły wszystkie me wysiłki.

Od lat 15 jestem związany bezpośrednio lub pośrednio z ruchem robotniczym. Jestem ideowcem. I od was, panowie, chcę wymagać jednego, abyście wysoko nieśli sztandar ideowości. Nie jestem wrogo usposobiony do ludzi o odmiennych politycznych i społecznych przekonaniach — pogardzam tylko macherami politycznymi.

Zaś wierzę głęboko, że współpraca ludzi ideowych, chociażby odmiennych przekonań politycznych i społecznych, da zawsze dobre rezultaty, wierzę, że tylko łączność ludzi ideowych dźwignie Rzeczpospolitą Polską ku chwale i wielkości. Zmiany i niezbędne reformy w organizacji Ministerstwa dokonam dopiero wtedy, gdy poznam osobistość i dokładnie działalność poszczególnych działów i prac jednostek.

Proszę o życzliwość i zaufanie wzajemne, gdyż tylko na tej drodze możemy owocnie pracować dla dobra wspólnej, jednej i wielkiej ojczyzny, a której inną, jak demokratyczną i postepową, nie wyobrażam sobie.

Następnie powitał nowego Ministra w imieniu ogółu urzędników Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej p. Pragier, który wskazał, że wszystkich urzędników Ministerstwa ożywia pragnienie, aby sumiennie wykonywać swoje obowiązki, które polegają na ochronie pracy, zdrowia i warunków życia klas pracujących, że Ministerstwo jest tym neutralnym gruntem, gdzie wszyscy ludzie ideowi, którzy chcą swoją wiedzę i pracę służyć klasom pracującym, mają szerokie pole do twórczej działalności. Praca urzędników Ministerstwa, nacechowana troską o dobro Polski Demokratycznej, nie znajdowała należytą i sprawiedliwą ocenę, obecnie jednak, gdy przychodzi Minister, który został powołany na swe stanowisko przez większość Sejmową i wole Naczelnika Państwa, urzędnicy wierzą, że praca ich będzie mogła rozwinąć się w pełni. Jeśli jednak nowy Minister znajduje Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej nie rozbitym i nie rozprzężonym, pomimo braku przy tej le misieję Ministra i tych warunków, w których musiało ono pracować, to jest zasługą Vice-Ministra p. A. Prystora, którego energii i zabiegom zawdzięcza Ministerstwo, że szczęśliwie przetrwało krytyczny i ciężki dla siebie moment, za co urzędnicy Ministerstwa żywią dla p. Prystora głęboką wdzięczność. Na zakończenie p. Pragier w imieniu wszystkich urzędników Ministerstwa prosił nowego Ministra o zaufanie w ich dobrą wolę, tak jak oni żywią wobec niego, gdyż tylko wzajemne zaufanie może być podstawą twórczej pracy.

### ADRES DO P. PREZYDENTA MINISTRÓW.

Dnia 27 b. m. przybyła do P. Prezydenta Ministrów delegacja mieszkalców m. Łodzi, złożona z ks. prałata Tymienieckiego, pp. Nowosielskiego, Wolczyńskiego, Ercińskiego, Groszkowskiego, Wagnera i Frankowskiego, celem wyrażenia uznania i złożenia życzeń owocnej pracy. Delegacja wręczyła p. Prezydentowi Ministrów następujący adres:

„Niezłomemu bojownikowi o niepodległość w czasach zalewu prusactwa; pierwszemu prezydentowi miasta Łodzi z wyborów; organizatorowi i obrońcy polskiej administracji w Łodzi; posłowi do Sejmu od miasta Ło-

dzi; wybitnemu mężowi stanu niepodległej Polski, który zdołał wyczuć wolę najszerzszych mas Narodu; Prezydentowi Ministrów, Leopoldowi Skulskiemu, podpisani: władze, instytucje, stowarzyszenia i obywatele składają adres ten przy objęciu przez Niego Kierownictwa rządów w Kraju.

Podajemy Ci, Panie Prezydencie, akt ten, aby wiał w serce Twoje otuchę przy podjęciu trudnego, acz szlachetnego zadania—wierząc, że powołany przez Ciebie rząd będzie silny i trwały, budzący zaufanie w szerokiej sferach Narodu, czego Ci z serca życzymy i tego dla dobra i szczęścia silnej, Zjednoczonej Ojczyzny pragniemy. Adres podpisało 60 instytucji i stowarzyszeń łódzkich.

## Wiadomości bieżące.

**Wolne posady w preparandach.** W istniejących w d. Królestwie Kongresowym 2-letnich kodukacyjnych Kursach wstępnych do Seminarjów nauczycielskich (preparandach) jest do obsadzenia obecnie lub od nowego roku szkolnego kilka posad dla nauczycieli i nauczycielek, mających najmniej 5-letnią praktykę. Praca w preparandach ma charakter wybitnie wychowawczy, ponieważ wymagane jest ściśle wprowadzenie z młodzieżą na gruncie szkoły i bursy. Wynagrodzenie równa się płacy nauczycieli Seminarjów bez dyplomu uniwersyteckiego w wysokości IX, VIII i VII kat. pięć urzęd. państw. wraz ze specjalnymi dodatkami za wychowawstwo w kwocie 1200 mk. rocznie. Kierownicy pobierają osobno dodatek w kwocie 720 mk. rocznie.

Obecnie wzięto posady w Szczycinie, Opatówku pod Kaliszem, Białymstoku, Wymyslinie, Orli w pow. białskim i w kilku innych miejscowościach.

Podania z odpisem dokumentów należy wnosić w drodze służbowej do Ministerstwa W. R. i O. P. w Warszawie. W podaniu należy wymienić nazwiska osób, które mogą udzielić referencji o kandydacie. Požadane jest osobiste porozumienie się w Warszawie w dziale preparand Ministerstwa, Al. Ujazd. 20, IV p.

**Budowa domu Polskich Związków Zawodowych.** Czyżniano żądanie potrzebne, która się z dniem każdym silniej daje odczuwać, postanowiła Rada Polskich Związków Zawodowych w Warszawie przystąpić do szerokiej akcji, w celu wzniesienia lub nabycia własnego Domu Związkowego w stolicy kraju. Przybierająca coraz szersze rozmiary działalność Polskich Związków Zawodowych wymaga posiadania siedziby, odpowiednio przystosowanej do potrzeb polskiego ruchu zawodowego i niezależnej od niedogodnych i zmierzających warunków komornianych.

W polskich Związkach Zawodowych istnieją już pewne kwoty dawniej na cel wymieniony uzbierane, obecnie zaś podjęta będzie najnamacniejsza akcja składowa, w celu zgromadzenia dalszych niezbędnych funduszy. Uchwalono też zaprowadzenie w Związkach specjalnego podatku na rzecz Domu Związkowego, wypuszczenie pożyczki wewnętrznej, zorganizowanie różnych przedsięwzięć dochodowych i innych środków, które przyspieszą urzeczywistnienie podjętego planu: „W stosownej też chwili władze Polskich Związków Zawodowych zwrócić się do organów państwowych i municypalnych, oraz do osób rozumiących pożytek i dobrość polskiego ruchu zawodowego o poparcie sprawy.

Cała akcja zajmuje się wybrana przez Radę Okręgową Pol. Zw. Zaw. specjalna komisja budowy domu związkowego, złożona z osób następujących: G. Simon (przewodniczący), J. Lewowski (skarbnik), A. Zeller (sekretarz), inż. Abramowicz, J. Dziekoński, J. Gacki, J. Strzelecki, I. Radlicki, A. Walszewski, oraz kooptowani: mec. Wiśniewski i C. Łęgiński.

Adres komisji: Warszawa, ul. Elektoralna Nr. 21, w lokalu Rady Okręgowej Polskich Związków Zawodowych, do kąd należy kierować wszelką korespondencję i składki.

**Słow. nauczycielstwa polskiego.** D. 28 b. m., w siedzibie Słow. nauczycielstwa polskiego (ul. Bracka 18) odbędzie się zjazd delegatów kół okręgu warszawskiego, na którym załatwiona będzie ostatecznie sprawa przekształcenia Słow. nauczycielstwa polskiego na okrąg warszawski Tow. nauczycieli szkół wyższych.

W zjeździe tym weźmie udział 90 delegatów. Porządek dzienny: 1) zasadnicze punkty nowej ustawy, 2) sprawozdanie z działalności Słow. nauczycielstwa polskiego, 3) wybory: a) zarządu okręgowego; b) komisji rewizyjnej i rozjemczej i 4) wybór delegatów na zgromadzenie walne, które odbędzie się w d. 29 i 30 b. m. w siedzibie tegoż Słow. nauczycielstwa polskiego.

Na zebraniu tem będą reprezentowane okręgi: warszawski, poznański i łódzki.

**Zjazd nauczycieli śpiewu szkolnego.** Pierwszy zjazd polskich nauczycieli śpiewu szkolnego odbędzie się d. 29, 30 i 31 b. m. w siedzibie szkoły Górskiego (Hortensji 2).

Otwarcie zjazdu nastąpi d. 29 b. m., o g. 10 rano, w tymże lokalu.

Karty wstępu wydawane będą d. 28 b. m., od g. 11 rano do 2 po poł. i od 4 do 7 wiecz. w kancelarji Słow. nauczycielstwa polskiego (Bracka 18), oraz d. 29 b. m. przy wejściu na zjazd.

**O powrocie sybiraków do Ojczyzny.** Na szóstym posiedzeniu T-wa Sybiraków omawiano sprawy wyszukania środków materialnych i gromadzenia funduszy zarówno na Zjazd sybiraków, jak i na sprowadzenie 350.000 wygnańców na Sybir w 1915 r. do Ojczyzny.

Wysłano podanie do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z prośbą o współdziałanie z Komitetem organizacyjnym Zjazdu.

Rzucono myśl odwołania się do Sejmu o przyznanie 10 milionów mk. na koszty powrotu wygnańców od 1864 do 1915 roku.

Przyjęto do wiadomości, że po czterech miesiącach starań Ministerstwo Opieki Społecznej przyznało subdyjium 3.000 mk. na przedstawiony mu preliminarz wydatków 36.000 marek, a w tem z górą 20.000 za papier i druk.

Wobec tak nikłej zapomogi postanowiono wezwać do bezwzględnej pomocy materialnej wszystkie ogniska polskie, przyjmujące tragedję Kryzysu Polski na Sybirze i pragnące powrotu do Ojczyzny braci-sybiraków. Budżety przyszłoroczne w bankach, handlu, przemysle i rzemiośle winny w dziele filantropji wslawić rubrykę stałą dla ofiar Sybiru. redakcje zaś pism otworzyć dział ofiar „na sybiraków“.

Zakończenie Starożytności odbywać się będzie pod znakiem „Kryzysu Polskiego na Sybirze“. W dzień Sylwestra do północy trwać będzie zbiórka dla sybiraków, na co otrzymano urzędowe pozwolenie z komendy policji państwowej. Zapisy przyjmuje codziennie od 10 do 12 w pol. kancelaria Towarzystwa Sybiraków, Nowy-Swiat Nr. 55 m. 15A.

## TELEGRAMY.

### Komunikaty sztabu generalnego.

Warszawa, 24 grudnia. (PAT.) — Front litewsko-białoruski: Na odcinku Dźwiny i na południe od Pol. ka wzięto w walkach patroli kilkudziesięciu jeńców bolszewickich i dwa karabiny maszynowe. Zresztą na froncie spokój.

Front wołyński: Oddziały nasze dokonały wypadu na Romanów, zdobywając karab. masz., kilka naciągów karabinów i zadając dotkliwe straty nieprzyjacielowi.

Warszawa, 25 grudnia. (PAT.) — Front litewsko-białoruski: W okolicy Koplau i Fridrujska oddziały nasze wykonały śmiałe wypadu na północny brzeg rzeki Dźwiny. Pod Koplau oddział pod dowództwem ppor. Jordana. zaszedł na tyły bolszewikom i po krótkiej i zaciętej walce rozbił ich, biorąc 2 dział, 6 k. m., około 100 jeńców, w tem dowódcę baterji. W bitwie tej poległ bohaterską śmiercią ppor. Jordana.

W okolicy Owrucza na tyłach bolszewickich szerzy się powstanie chłopskie, spowodowane przymusowym werbunkiem do Czerwonej Armji. Powstanie to przetrwa do dnia na dzień coraz poważniejsze rozmiary.

Front wołyński: Na froncie większej akcji bojowej nie było.

Warszawa, 26 grudnia. (PAT.) — Front litewsko-białoruski. Słaba działalność patroli wywiadowczych. Nasz wypad pod Krasławiem dał kilkudziesięciu jeńców i zdobył wojenną.

Front wołyński: Spokój.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego:

Kuliński, pułkownik.

### Odpowiedź dla rządu niemieckiego.

Wiedeń, 24-go grudnia. (PAT.) — Biuro Koresp. donosi z Paryża pod datą 23 b. m.: Przedstawiciel 5 mocarstw przygotował wczoraj wieczorem na posiedzeniu pod przewodnictwem Clemenceau odpowiedź dla rządu niemieckiego. Odpowiedź ta odznacza się bardzo stanowczym tonem. Niemcy muszą okazać dobrą wolę i podpisać traktat z pierwszego listopada, według którego Niemcy obowiązują się wydać 400.000 tonn materiału portowego, jako odszkodowanie za flotę zniszczoną w ściepach Flow. Gdyby badania koalicji wykazały, że dane materiały nie odpowiadają zapasom, znajdującym się faktycznie w portach niemieckich, to okoliczność ta będzie uwzględniona. Nota została dziś przed południem wręczona niemieckiej delegacji przez Dutagę. Do noty doręczony jest komentarz.

### Sprawa Galicji. Wschodniej.

Lyon, 26 grudnia. (PAT.) — Radio st. poz. — „Temps“ donosi, że na jednym z ostatnich posiedzeń Najwyższej Rady poruszona została sprawa Galicji Wschodniej. Istniejąca tendencja przychylenia się do żądań polskich i wydania tej ziemi Polsce na stałe.

### Odpowiedź Ententy.

Paryż, 26 grudnia. (PAT.) — Radio st. poz. — Odpowiedź państw Ententy na ostatnią notę niemiecką została doręczona Lersnerowi.

Odpowiedź ta jest utrzymana w tonie bardzo stanowczym.

### Z frontu Denikina.

Rotterdam, 24-go grudnia. (PAT.) — „Nieuwe Rotterdamse Courant“ podaje ostatnie sprawozdanie frontowe Denikina, według którego pochód bolszewików został na znacznej części frontu powstrzymany. Na zachód od Donu i na północ od Kijowa toczą się zaciete walki.

### Wystawy wędrownie.

London, 24-go grudnia. (PAT.) — Angielski departament dla handlu zamorskiego zamierza zorganizować wystawy wędrownie, któreby objęzwały cały świat, i urządzić stałe wystawy, dla produktów angielskich we wszystkich znaczniejszych miastach kontynentu. Koszta tego przedsięwzięcia obliczono na 50.000 funtów. Departament dla handlu zamorskiego weźmie udział we wszystkich tych wystawach i wydzierżawi w 20 do 30 miastach europejskich odpowiednie lokale.

### Wilhelm II przed trybunałem.

Berlin, 23-go grudnia. (PAT.) — „Berliner Tageblatt“ donosi za „Daily Mail“, że były cesarz Wilhelm zgodził się podobno stanąć przed trybunałem międzynarodowym. Wilhelm prosi o wyznaczenie miejsca i czasu, pragnie jednak stanowczo, by wolno mu było mieć obrońcę niemieckiego.

### Zwrot antypolski.

Wilno, 23 grudnia. (PAT.) — Otrzymało tu wiadomości z Kowna, że w uosobieniu litewskich kół rządzących nastąpił wyraźny zwrot antypolski. Sprawa z Niemcami uważana jest za załatwioną, natomiast wysuwane jest hasło odebrania nam Wilna.

### Pożyczka dla Litwy.

Wilno, 23 grudnia. (PAT.) — Według wiadomości z Kowna, rząd litewski uzyskał zaliczkę na poczet pożyczki od kupców holenderskich i duńskich. Gotowizna, pochodząca z tego źródła, będzie za kilka dni przewieziona przez Berlin do Kowna i ma być użyta na pokrycie kosztów administracyjnych w ciągu półroczu.

### Walki gabinetowe na Litwie.

Wilno, 23 grudnia. (PAT.) — Z Kowna donoszą, że b. prezes ministrów Slezewicz prowadzi akcję, mającą na celu obalenie gabinetu Galwanowskiego.

### Aresztowanie Polaków.

Wilno, 23 grudnia. (PAT.) — Sejmik powiatowy w Koszdarach nakazał ponownie aresztować Polaków, aresztowanych już raz w sierpniu, a następnie wypuszczonych na wolność. W Kownie władze litewskie zakazały uczniom miejscowego gimnazjum Polakom noszenia rogatywek.

### Oświadczenie kanclerza Rennera.

Paryż, 24-go grudnia. (PAT.) (Radjotel. st. warsz.) — Kanclerz Renner po powrocie do Wiednia oświadczył w zgromadzeniu narodowym, że podróż jego pod względem politycznym uwieczniona jest zupełnym powodzeniem, bowiem rzucano most nad przepaścią, utworzoną przez wojnę. Pod względem ekonomicznym wyniki podróży są również bardzo dodatnie. Prócz tego Renner wyraził swój podziw dla p. Clemenceau, który niezwłocznie po powrocie z Londynu, nie bacząc na wypadek, któremu uległ, zwołał posiedzenie Rady Najwyższej, by zająć się sprawami Austrii.

### Przed ratyfikacją traktatu.

Lyon, 24-go grudnia. (PAT.) (Radjotel. st. warsz.) — Przed ostateczną ratyfikacją traktatu pokojowego delegacja niemiecka z Simsonem na czele będzie musiała w porozumieniu z komisją międzynarodową pod przewodnictwem generała Leronda ustalić pewne kwestje, powstałe z wykonania traktatu pokojowego, a dotyczące zwłaszcza zastąpienia na terenach okupacyjnych wojsk niemieckich przez armje sojusznicze. Konferencja odpowiednia zacznie się prawdopodobnie dnia 27 b. m. i szybko ukończy swoje prace.

### Czecho-Słowacja wręcza podpisany traktat.

Lyon, 24-go grudnia. (PAT.) (Radjotel. st. warsz.) — Przedstawiciel republiki czecho-słowackiej, Osuski, wraz z sekretarzem legacji, Jarosławem Nowakiem, wręczył generałowi sekretarzowi konferencji pokojowej w Paryżu czeskie traktaty pokojowe, przyjęte przez zgromadzenie narodowe w Pradze, dnia 7 listopada, oraz podpisanę w dniu 10 listopada tegoż miesiąca przez prezydenta i ministra spraw zagranicznych rzeszypospolitej czecho-słowackiej.

### Oświadczenie w Izbie Gmin.

Lyon, 24-go grudnia. (PAT.) (Radjotel. st. warsz.) — Odpowiadając w Izbie Gmin na interpelację lorda Bryce, lord Curzon oświadczył, iż do czasu przyszłych zniw należałoby wydać na aprobowanie i węgiew 140 milionów dolarów, aby uniknąć kryzysu, grożącego Europie centralnej. Sprawa kredytów odpowiedzialna nie jest zależną jedynie od Anglii. Konieczne jest współdziałanie olbrzymich zasobów Stanów Zjednoczonych.

### O urzędnikach niemieckich.

Poznań, 27 grudnia. (PAT.) — Minister b. zaboru pruskiego, p. Seyda, ogłosił następujące oświadczenie w sprawie urzędników niemieckich, pragnących pozostać na swych stanowiskach, na terytoriach przypadających Polsce: „Urzędnicy państwowi narodowości niemieckiej, zajęci obecnie na terytoriach mających być odstąpieniami Polsce, a pragnący pozostać na pewien okres czasu w Polsce, otrzymują następujące gwarancje i zapewnienia od ministerstwa byłych dzielnic pruskich: 1) Urzędnicy ci będą pobierali te same pensje, jak i urzędnicy narodowości polskiej. 2) Będą podlegali jedynie wyższemu władzom cywilnym polskim i będą gwarantowani przed wszelkimi wystąpieniami niezgodnymi z powodu ich narodowości niemieckiej. 3) Po ukończeniu kontraktu służbowego, urzędnicy ci będą mogli opuścić Państwo Polskie bez żadnych przeszkód, z całym swym mieniem i ruchomościami.“

Berlin, 26 grudnia. (PAT.) — Z Paryża donoszą: Rada Pięciu otrzymała od Rządu Polskiego wniosek w sprawie wydania tych oficerów i urzędników niemieckich, którzy podczas okupacji niemieckiej w Polsce dopuścili się różnych przestępstw przeciwko prawu międzynarodowemu. Pisma niemieckie zapatrują wiadomość tę nagłólkami: „Wdzięczność polska“.

### Ze stosunków kolejowych.

Lyon, 24 grudnia. (PAT.) (Radjotel. st. warsz.) — Na linii kolejowej Lille—Paryż, w pobliżu Douai, nastąpiło starcie między pociągiem pociągami pociągami i towarowym. Zginęło 12 osób, 25 odniosło rany.

### O cesarzu Wilhelmie.

Haga, 24 grudnia. (PAT.) (Radjotel. st. warsz.) — Dziennik holenderski zaprzecza wiadomości, podane przez brukselski „Soir“, że rząd holenderski, opierając się na prawie azylu, zawiadomił rządowemu mocarstwa sprzymierzone, iż nie zgodzi się na wydanie ex-cesarza Wilhelma. Ze źródeł kompetentnych nycy komunikują, że rząd holenderski żadnych oświadczeń podobnych nie składa.

**LISTY DO ODEBRANIA W MINISTERSTWIE SPRAW ZAGRANICZNYCH.**

W Kancelarii Departamentu A. Ministerstwa Spraw Zagranicznych są do odebrania listy dla następujących osób:

1. P. Gutowski S., 2. P. Gucylichor Wl., 3. P. Jaśkowski T., 4. P. Nitsch Kazimierz, 5. P. Niemirowski Wacław, 6. P. Gorski A., 7. P. Tyszkiewicz Józef, 8. P. Walcwski St., 9. P. Warciałowska, 10. P. Rostowski Józef, 11. P. Orłowski Zygmunt, 12. P. Olzowski Alfred.

**REPERTUAR TEATRÓW WARSZAWSKICH.**

Teatr Wielki. Dziś „Halka”. W niedzielę o godz. 3-ej p.p., po cenach niższych „Opowieści Hoffmanna”, wiecz. „Cyganka”.

Teatr Rozmaitości. Dziś i jutro „Zatruty źródła”, „Reduta”. Dziś i dni następujących „Ponad śnieg”, „Teatr Polski. Dziś o godzinie 3 i pół p.p. „Romans”, wieczorem „W noc Bożego Narodzenia”. W niedzielę o g. 3 1/2 p.p. „Major Barbara”, wieczorem „W noc Bożego Narodzenia”.

Teatr Mały. Dziś i w niedzielę o godz. 4-ej p.p. „Polityka”, wiecz. „Oficer gwardji”.

Teatr Nowości. Dziś „Róża Stambulu”.

Teatr „Marywi” (Biańska 5). Dziś „Roi mistrz von Waldeck”.

Teatr Praski. Dziś i w niedzielę „Kopciuszka”.

Teatr Powszechny (Chłodna 20). Dziś „Szopka polska” Rydla.

Teatr Dramatyczny (Śniadeckich 5). Dziś „Betleem polskie”.

**LISTA OFIAR WALK**

za czas od 21 do 30 kwietnia 1919 r.

r. Helnik Marjan, st. żołn. 1 p. strz. wielk. 1 k., r. Hodala Franciszek, 3 p. strz. 1 k. k. m., r. Hombek Stefan, 5 pp. leg. 17 k. r. Igel Roman, 1 p. strz. wielk. 8 k., r. Iwanowski Antoni, plut. 2 p. warsz., r. Jabrzęk Władysław, 2 baon warsz., r. Wasylewicz Stanisław, kapr. 2 p. strz. 9 k., r. Wawrzyniak Aleksander, 4 pp. 8 k., r. Welger Adam, sierż. 39 pp. 1 k., r. Wesolowski Ludwik, 1 p. strz. wielk. 11 k., r. Wesolowski Stanisław, 5 Baon. saper. 2 k., r. Witek Wojciech, 1 strz. wielk. lw., c. r. Wiech Franciszek, 39 pp. 2 k., r. Wilczuk Władysław, 8 pp. 1 k., r. Wilkiewicz Władysław, 5 pp. 14 k., r. Winter Jan, 14 pp. 11 k., l. r. Wisniewski Józef, st. żołn. 1 p. strz. Baon. szturm., r. Witycha Józef, 3 p. art. 1 Baon., r. Wlazło Wojciech, 14 pp. 12 k., l. r. Włodarczyk Piotr, 1 p. strz. wielk. 9 k., r. Wnuk Wincenty, ppor. 8 pp. 9 k., r. Wojciech Jan, sierż. 1 p. strz. wielk. 9 k., r. Wojnatecki Stanisław, k. sanocka, zabity, Woźniak August, 1 p. strz. wielk. 7 k., r. Woźniak Stanisław, 1 p. strz. wielk. 9 k., r. Wołoszyn Marcin, 2 Obóz świc., r. Woźniakiewicz Jan, 1 p. strz. lw., r. Wójcik Jan, 2 p. M. strz. lw., r. Wójcik Jan, 36 pp. 3 k., r. Wójcik Wojciech, 5 pp. 16 k., r. Wróbel Jan, 12 pp. 4 k., l. r. Wydra Jan, 37 pp. 1 k., r. Wydrzyński Edward, ppor. poc. panc. 3, r. Wysocki Andrzej, 1 p. strz. wielk., r. Wytręś Antoni, 10 pp. k. sztab., l. r. Zaborski Leon, plut. 1 pp. 13 k. zabity, Zachar Stefan, 2 p. strz. 5 k., r. Zajęzkowski Stanisław, plut. 5 Baon. strz. okulsk., ran. Zajda Andrzej, 1 p. strz. lw. 7 k., r. Zakrzewski Tadeusz, 1 baon warsz. 2 k., r. Zalewski Franciszek, 36 pp., w niewoli. Zariczny Józef, 1 tryf. granat., r. Zasada Władysław, 30 pp., r. Zathyey Beofil, sekc., 1 p. strz. k. szturm., r. Zawadzki Wacław, 2 p. strz. lw. 5 k., r. Zawislak Michał, zabity, Ząbek Józef, 24 pp., r. Zdunek Albin, 10 pp. 9 k., l. r. Zieliński Jan, 2 p. strz. 6 k., r. Zieliński Józef, 4 pp. 10 k., r. Ziemiański Józef, plut. baon. garn., l. r. Zientek Władysław, plut. 2 k. szturm., r. Zięglik Konstanty, 1 p. strz. wielk. 10 k., l. r. Zimmerman Julian, ppor. 1 p. strz. 1 k., r. Zmiszka Władysław, 12 pp. 1 k., r. Zonzik Medar, 12 pp. 4 k., l. r. Zurek Marcin, k. sanocka don. tab., l. r. Zurek Józef, plut. 37 pp. 1 k., c. r. Zygmanski Leon, kapr. 1 p. strz. 8 k., zabity, Zak Józef, 2 p. strz. z Podhal. 1 k., r. Zelechowski Władysław, r. Zoltek Władysław, 5 pp. 17 k., r.

**Ministerstwo Zdrowia Publicznego**

ogłasza niniejszym

**KONKURS**  
na posadę dyrektora Zakładu Wodoleczniczego w Krynicy.

Z posadą połączone są pobory 2400 koron rocznie, mieszkanie w naturze wraz z unormowanym deputatem oświelenia i opalu. Posada zostanie nadana prowizorycznie na rok jeden, poczem może być przedłużona. Ubiegający się o tę posadę winien wykazać się: 1) nieprzekroczonym 40-ym rokiem życia, 2) polskiem obywatelstwem, 3) nieposiadaniem w życiu, 4) dyplomem lekarskim, ważnym w Państwie Polskim, 5) odbytą praktyką w zakładach hydro-elektro-helioterapeutycznych.

Termin konkursu oznacza Ministerstwo na dzień 30 stycznia 1920 r.

UWAGA. Wyjątkowo posada może być nadana kandydatowi, który przekroczył 40 lat życia. Podania, należycie udokumentowane wraz z opisem przebiegu życia i ewentualnymi pracami naukowymi, należy wnieść do Ministerstwa Zdrowia Publicznego, wydział VIII. 16537

**Towarzystwo Akcyjne Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza**  
**BILANS**

Stan Czynny.	w dniu 30 czerwca 1914 r.		Stan Bierny.		
	Rub.	hop.			
Zakłady górnicze i hutnicze . . . . .	10.794.857	80	Kapitał akcyjny . . . . .	7.000.000	—
Zapasy materiałowe i produktów . . . . .	2.584.085	88	Kapitał rezerwowy . . . . .	2.500.000	—
Gotowizna w kasach . . . . .	49.672	27	Specjalny fundusz rezerwowy . . . . .	669.201	80
Papiery wartościowe . . . . .	2.341.729	18	Kapitał amortyzacyjny . . . . .	5.987.809	24
Weksle w portfelu . . . . .	16.717	55	Wierzyciele . . . . .	2.401.715	28
Rachunki bieżące w bankach . . . . .	1.355.772	76	Depozyt urzędników Tow. . . . .	347.522	70
Dłużnicy . . . . .	3.970.798	11	Niepodniesiona dywidenda . . . . .	6.856	—
Kaucje . . . . .	179.562	50	Kaucje . . . . .	179.562	50
Akcje w depozycie . . . . .	60.500	—	Akcje w depozycie . . . . .	60.500	—
			Pozostałość zysku z r. 1912/13 . . . . .	189.398	01
			Zysk za r. 1913/1914 . . . . .	1.531.390	52
	21.353.696	05		21.353.696	05

**Towarzystwo Akcyjne Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza**  
**BILANS**

Stan Czynny.	w dniu 30 czerwca 1919 r.		Stan Bierny.		
	Rub.	hop.			
Zakłady górnicze i hutnicze . . . . .	10.995.577	84	Kapitał akcyjny . . . . .	7.500.000	—
Zapasy materiałowe i produktów . . . . .	3.506.162	76	Kapitał amortyzacyjny . . . . .	6.509.070	01
Kasa i banki . . . . .	31.269	03	Kapitał rezerwowy . . . . .	2.500.000	—
Papiery wartościowe . . . . .	2.243.683	51	Specjalny fundusz rezerwowy . . . . .	3.746.589	34
Dłużnicy . . . . .	147.697	66	Wierzyciele . . . . .	455.805	15
Dłużnicy w Rosji . . . . .	3.084.402	11	Wierzyciele w Rosji . . . . .	294.414	21
Udział w Charcyksku . . . . .	1.132.601	74	Depozyt urzędników T-wa . . . . .	129.487	94
Depozyty . . . . .	28.195	49	Niepodniesiona dywidenda . . . . .	6.288	—
	21.169.650	14	Depozyty . . . . .	28.195	49
				21.169.650	14

**Zarząd Tow. Akcyjnego Przemysłowego JULJUSZA HEINZEL w Łodzi**

niniejszem ma zaszczyt zaprosić członków tego Towarzystwa na OGÓLNE ZEBRANIE, odbyć się mające w dniu 23-go Sierpnia 1920 roku o godzinie 4-ej po poł. w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej 104.  
Porządek dzienny:  
1) Przejrzanie i zatwierdzenie sprawozdania i bilansu za 1918 — 1919 rok, jak również sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;  
2) Przejrzanie i zatwierdzenie budżetu wydatków na 1919 — 1920 rok;  
3) Wybór jednego członka zarządu;  
4) Wybór Komisji Rewizyjnej;  
5) Wnioski zarządu.  
P. S. O ile z jakiegokolwiek powodów to ogólne zebranie nie dojdzie do skutku, to odbędzie się ono w drugim terminie, dnia 6-go lutego 1920 roku o godzinie 4-ej po poł. w tymże lokalu bez względu na przedstawioną ilość akcji (par. 59 ust.). 16688

**Towarzystwo Akcyjne „SIŁA & ŚWIATŁO”**

Zarząd Towarzystwa Akcyjnego „Siła i Światło” w Warszawie, w myśl art. 49-go Statutu, podaje do wiadomości pp. akcjonariuszów, że w dniu 20 stycznia 1920 r. o godz. 4-ej po poł. w lokalu Towarzystwa, Mazowiecka 1, odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszów:

Porządek obrad obejmuje:

1. Sprawozdanie Zarządu z działalności Towarzystwa za czas od ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Wnioski Zarządu w przedmiocie:
  - a) wydrukowania akcji Towarzystwa,
  - b) sprawozdania Zarządu w sprawie wykonania uchwał Walnego Zgromadzenia z dnia 30. I. 19, dotycz. zmian w statucie Towarzystwa,
  - c) budowy elektrowni w Pruszkowie i ewent. sprzedaży przyszłej Spółce Akcyjnej,
  - d) powiększenia kapitału akcyjnego do 20-u milionów marek.

Stosownie do art. 60-go Statutu, Zgromadzenie powyższe będzie prawomocne o ile przybędą nań akcjonariusze lub ich pełnomocnicy, reprezentujący co najmniej 1/3 kapitału akcyjnego.

Zarząd zawiadamia jednocześnie, iż w razie gdyby Walne Zgromadzenie w powyższym terminie nie było prawomocne, to zwołuje się niniejszym drugie zgromadzenie w myśl art. 62-go Statutu na dzień 4 lutego 1920 r. do tegoż lokalu Towarzystwa, Mazowiecka 1, o godz. 4-ej po poł. z tym samym porządkiem obrad.

Drugie Walne Zgromadzenie, uważane będzie za prawomocne bez względu na to, jaką część kapitału zakładowego reprezentować będą przybyli na nie akcjonariusze, lub ich pełnomocnicy.

Z pozowaniem

**Zarząd Tow. Akc. „Siła & Światło”.**

**OGŁOSZENIE.**

**Zarząd Okręgowy Dóbr Państwowych w Brześciu Litewskim**

Zawiadamia, że o godzinie 12-ej dnia 8-go stycznia 1920 r. odbędzie się w lokalu Urzędu Powiatowego w Brześciu przetarg publiczny rozstrzygający głośny i przez deklaracje opieczęgowane na sprzedaż poręb etatowych wyznaczonych do eksploatacji na rok 1919/20 z Nadleśnictw: Kołpińskiego (Baranowice), Szczęszewskiego (Prużana), Łuninieckiego (Łuniniec), Pińskiego i Kossowskiego. Szczegółowe dane o sprzedanych obiektach i warunki licytacyjne są do przejrzania:  
1) w Ekspozyturze Zarządu Cywilnego Ziem Wschodnich, Warszawa, Kredytowa 2,  
2) w Komisarjacie Generalnego Zarządu Cywilnego Ziem Wschodnich, Wilno, Plac Katedralny,  
3) w Zarządzie Okręgowym Dóbr Państwowych w Brześciu Litewskim.  
Obiekty przeznaczone do sprzedaży będą wskazane osobom interesowanym dla obejrzenia przez właściwych Nadleśniczych.

**Zarząd Okręgowy Dóbr Państwowych.**

16526

Zarząd kasy gminnej pożyczkowo-oszczędnościowej w Koniepolu wzywa wszystkich posiadających w futelnej kasie wkładki, do podjęcia takowych, w przeciwnym razie w d. 1 stycznia 1920 r. wkładki te Zarząd kasy zaliczy do bezprocentowych. 16534

Zginęła karta robót publicznych Marcina Wosika, Żytinia 45. 13814

Zgubiono paszport i patent na imię Nuty Mühlsteina zamieszkałego przy ulicy Milej 29—4.

Zaginął paszport wydany przez konsulat polski w Paryżu na imię Alfreda Lubelskiego, Senatorska 6. 15763

**Zagubili paszporty:**

Antoniewski Stanisław, Nowogrodzka 14.  
 Dawid Marja (Praga), Wileńska 29.  
 Dymowski Stanisław, Czerniakowska 148.  
 Styliński Stanisław, Miedziana 7.  
 Tadesiewicz Stanisław, Czerniakowska 212.  
 Felsztyn Bar, Przebieg 1.  
 Plomński Mateusz, Trębacka 10.  
 Purzycki Herszek, Mławska 5.  
 Szych Janekiel, Kaskada Górna 14.  
 Samborski Ignacy, (Nowa Praga), Czeszowa 3.  
 Matacz Bolesław, Łomżyńska 22.  
 Rozenfeld Rytka, Franciszkańska 11a.  
 Łausztajn Mojżesz, Niecała 12.  
 Domańska Paulina, Brzozowa 10.  
 Pawłowska Felicia - Bronisława, Strzelecka 5.  
 Goldberg Abram, Grzybowska 59.  
 Müllstein Eliezer, Moskiewska 44.  
 Kipman Anna, Dzielna 25.  
 Kulkowski Wojciech, Zabkowska 30.  
 Wiśniewski Jan, (Sielerski) Główna 6.  
 Sikko Aleksandra, Żelazna 27.  
 Nowakowski Stanisław, Czerniakowska 160.  
 Rochman Gabriel, Kruca 22.  
 Kozłowska Józefa, Witolda 2.  
 Orlański Abram, z Białej - Podlaskiej.  
 Białas Zofia, Piwna 4 9.  
 Łukaszczyk Apolonia, Mostowa 22.  
 Łukaszczyk Franciszka, Mostowa 22.  
 Kranczyk Kazimierz, Puławska 67.  
 Korzeniowska Antonina, Młynarska 5.  
 Sikorska Marianna, Młynarska 5.  
 Liskowa Emilia, Hotel Bristol.  
 Feldblum Hersz, Miła 30.  
 Gózdziej Syna, Stawki 47.  
 Halpern Józef, Bagno 3.  
 Kudraszow Wacław, Ziota 22.  
 Niedzielska Stanisława, Smocza 17.  
 Kwiek Zenon, Strzelecka 33.  
 Stepiński Adam, Nowo-Bracka 7.  
 Jungerman Estera Gitla, Pawia 54.  
 Szczyk Nochem, Pawia 54.  
 Szubiak Antoni, Szeroki Dunaj 9.  
 Gęsička Ksawera, Szeroki Dunaj 9.  
 Świdzka Marja, Szeroki Dunaj 9.  
 Kosidło Marianna, Dobra 57.  
 Lewin Mosiek, Dzik 20.  
 Sobotka Stanisława, Zerańska 3.  
 Rychlewski Władysław, Próźna 12.  
 Orensztajn Kafał, Twarda 57.  
 Neufeld Regina, Plac Witkowskiego 6.  
 Berlin Izrael, Dworska 13.  
 Kosieracka Katarzyna, Pawia 82.  
 Majman Szyra, Sołec 51.  
 Borensztajn Chaim Gerszon, Kupiecka 4.  
 Pietrzak Stanisław, Towarowa 25.  
 Roth Zofia, Piwna 25.  
 Elros Mojżesz, Rykowska 1.  
 Pawłowska Helena, Szczęśliwicka 8/10.  
 Kopeć Marianna, Chłodna 50.  
 Szpernicka Marja, Nowogrodzka 6a.  
 Klinger Szlama, Stawki 15.  
 Zerych Karol, Emichin, Pańska 7.  
 Fidler Aleksander, Dzik 40.  
 Wasylutńska Marja, Nowowiejska 11.  
 Dąbrowski Antoni, Podwale 1.  
 Zieliński Katarzyna, Skaryszewska 7.  
 Jurcajg Chana z Chelma z Lubelskiej.  
 Piękarz Mosiek, Muranowska 18/20.  
 Skonieczny Stanisław, Wolska 100.  
 Węglowska Marja, Wolska 127.  
 Szyman Cypa, Ceglana 9.  
 Hedryk Lewek, Ogrodowa 7.  
 Słoma Blima, Nalewki 42.  
 Pieterberg Hirsz, Towarowa 66.  
 Indulski Andrzej-Juljan, Kościuszki 9.  
 Muszyński Bronisław, Hoza 42.  
 Wilczyński Jan, Nowowiejska 2.  
 Apsztajn Salomon i Sara, Hortensja 3.  
 Jaworski Kazimierz, Nowe Miasto 9.  
 Kleinfinger Fiszal, Franciszkańska 11a.  
 Fajnzong Mojlich, Sołec 68.  
 Zynger Hersz Nachum, Pańska 84.  
 Zusanm Herszek, Pańska 84.  
 Golowacz Szymon, Petersburska 5.  
 Gilman Sru-Chaim, Obozowa 7.  
 Gadomska Aniela, Nowe Miasto 6.  
 Leszczyński Antoni, Zaokopowa 4.  
 Fecko Franciszek, Szwedzka 25.  
 Obst Rozalia, Wiejska 3.  
 Chorank Paul, Freta 1.  
 Lewandowska Wiktorja, Nadwiślańska 9.  
 Wyszak Józef, Nowolipie 23.  
 Zajman Hersz, Miła 50.  
 Dembek Władysław, Stycznowa 6.  
 Cieślak Józef, Sienna 74.  
 Kowalski Marjan, Ogrodowa 43.  
 Mase Ruta, Czyste - szpital.  
 Perniker vel Per Mojżesz, Twarda 15.  
 Okulska Anastazja, Wilcza 21.  
 Franczuk Marcela, Sienna 33.  
 Hardej Zuzanna, Ziota 83.  
 Kolodziejska Anna z Grójca.  
 Kaczyński Władysław, Nowokrochmalna 83a.  
 Rutkowski Paweł, Krochmalna 83a.  
 Hejdak Jan, Leszno 66.  
 Eizenszad Berek, paszport podróży, Nalewki 14.  
 Szymczewska Władysława i Józef, Krochmalna 76.  
 Pasternak Janekiel, Szapieżyńska 3.  
 Dukowska Walerja, Wiktorska 3.  
 Łucifski Mikołaj, Wiktorska 3.  
 Kareliszad Szajna-Judka, Pawia 45.  
 Puterman Chana, Sierakowska 5.  
 Petyrowski Józef, Żelazna 35.  
 Krajewski Kazimierz, Fabryczna 10.  
 Kowalska Anna, Rakowiecka 21.  
 Feder Marja, Litewska 5.  
 Ługowska Franciszka, Plac Witkowskiego 6a.  
 Kacala Edward, Kręteńska 9.  
 Bugajew Marjanna, Plac Witkowskiego 12.  
 Gelbarb Frynec, Muranowska 28.  
 Prukurat Marianna, Piwna 15.  
 Ciezar Fela, Gesia 105.  
 Mierz Anszel, Nowolipki 10.  
 Jagielowicz Marianna - Stanisława, Miedziana 1.  
 Chuda Mordka, Miła 36.  
 Szajderman Sura, Błomska 7.  
 Herlz Dworja - Gitla, Miła 61.

Kubiński Jan, Plac Witkowskiego 6.  
 Honckiewicz Eugeniusz, Towarowa 8.  
 Salska Stanisława, Rybaki 24.  
 Milczka Roza, Dzielna 28.  
 Kirszenfinkiel Marja, Dzielna 25.  
 Kahan Mosiek, Muranowska 25.  
 Modrzejewska Walerja, Konopnickiej 7/9.  
 Goldin Pinkus, Górczewska 50.  
 Cukier Chaim, Radzyńska 61.  
 Żorawski Stanisław, Grodzka 12.  
 Surkowska Józefa, Czerniakowska 203.  
 Słomski Józef, Piękarza 11.  
 Zworska Marja, Ogrodowa 16a.  
 Bloch Szymon, Nowolipki 31.  
 Pietrzak Jadwiga, Karolkowa 56.  
 Andresowa Julja, Miła 13.  
 Kowalski Mosiek, Kruca 31.  
 Wawrzynowicz Marianna, Rybaki 7.  
 Kaczyński Aleksander i Petronela, Wolska 79.  
 Frydwałd Teofila, Mokotowska 65.  
 Szeborski Jan, Konopnicka 16.  
 Winiarski Stanisław, Łucka 29.  
 Skowrońska Balbina, Pańska 97.  
 Starzewski Jan, Stawki 41.  
 Solowej Nutka, Wielka 73.  
 Krzyżanowska Zofia, Hoza 59.  
 Smolarz Mendel, Sprzečna 6.  
 Michalak Józefa, Sprzečna 6.  
 Różycki Szyja, Grochowska 29.  
 Srokman Szymcha, Targowa 4.  
 Brzytwa Sruł, Targowa 4.  
 Gajer Szmul, z Grójca.  
 Milke Gustaw, Terespolska 10.  
 Mityrowski Wacław, Ogrodowa 46.  
 Basz Janekiel, Mławska 3.  
 Kaufman Abram, Nowo-Karmelicka 4.  
 Morgensztajn Estera-Fajga, Miła 32.  
 Wrzesek Marianna, Pańska 171.  
 Szejn Laja, Karmelicka 25.  
 Dominik Władysław, Wielka 1.  
 Biełkowska Stanisława, Szredera 7.  
 Wjengot Majer - Mendel i Chana, Nalewki 42.  
 Szejninkel Chaja - Sura, Ziota 63.  
 Kamińska Bronisława, Sienna 69.  
 Ciosek Jan, Towarowa 50.  
 Napieraj Franciszka, Kościelna 12.  
 Troper Jakób, Pańska 84.  
 Fejn Lipa, Pańska 84.  
 Gradzi Anastazja, z Otwocka.  
 Wildenberg Mordka-Lewek, S-to Jerska 28.  
 Górecka Janina, Biata 7.  
 Łabędzka Roza, Chłodna 6.  
 Poddebniak Wiktorja, Marszałkowska 95.  
 Bieniek Jan, Nowolipie 51.  
 Koszkin Bazyl i Stanisława, Lochowska 6.  
 Robacha Jenia, z Wolomina.  
 Feldman Berek, Nowo - Karmelicka 2c.  
 Feldman Haskel, Pawia 34.  
 Frydman Dawid, Muranowska 6.  
 Bursztyn Hersz - Chaim, Dzik 56.  
 Wolniak Wacława, Leszno 67.  
 Goldberg Józef, Ziota 40.  
 Sisberg Nysen, Franciszkańska 6.  
 Gozdecki Wincenty, Młynarska 46.  
 Olszewska Stanisława, Puławska 18.  
 Szostak Władysław i Karolina, Senatorska 11.  
 Lewiński Stanisław, Kolejowa 7.  
 Orzechowski Andrzej, Grójcka 3.  
 Iwanow Dymitry, Mostowa 2.  
 Karpenkop Berek, Smocza 8.  
 Taubenfeld Helena, Walcowa 10.  
 Roter Franciszek, Sowa 3.  
 Wisienko Gitla, Gesia 27.  
 Lepisz Walerja, Grójcka 90.  
 Książek Wiktorja, Zabkowska 41.  
 Berkowicz Fiszal, Dzik 31.  
 Rakus Julja, Towarowa 56.  
 Głowacka Kazimiera, Ziota 22.  
 Kolacz Marjanna, Młynarska 26.  
 Wedolkowski Juljan, Piwna 39.  
 Tomaszewska Stefania, Pawia 24.  
 Philipp Józef, Mostowa 26.  
 Kornelak Wacław, wózek Otušek, gm. Jabłonna.  
 Krzyżewski Piotr, Grochowska 51.  
 Hocherman Szajna-Chaim, Żelazna 69.  
 Perlberg Perla, Wilcza 23.  
 Wajman Szlama-Ejzyk, Mostowa 6.  
 Cernach Szymon, Nowolipki 40.  
 Fijałkowska Józefa, Targówek, Piotra Skargi 40.  
 Austerlitz Abe, Stawki 9.  
 Wichrowski Czesław, Marszałkowska 71.  
 Molyka Katarzyna, Marszałkowska 71.  
 Nadrowska Janina, Karmelicka 3.  
 Gotel Hersz - Wulf, Dzielna 4.  
 Frumcs Chaim, Stawki 32.  
 Kisiel Antoni, Nowogrodzka, Hotel Cristal.  
 Apelbat Benjamin, Nowolipie 27.  
 Łoszevska Marja, Mokotów, Grodzka 16a.  
 Lewi Idka, Nizka 6.  
 Finkelsztajn Laja - Ryka, S-to Jerska 24.  
 Kozłowska Henryka, Nowo - Karolkowa 56.  
 Bloch - Fiszerowa Marja, Żorawia 33.  
 Paz Józef, Pięka 42.  
 Mielkiewicz Mojlich, Karmelicka 4.  
 Lifman Herz, Freta 48.  
 Tug Nochem, Nowolipie 27.  
 Koru Szlama, Nowe Brudno, Nadwiślańska 6.  
 Gabrysiak Kazimierz, Wilcza 42.  
 Zieliński Władysław, Krochmalna 73.  
 Bromberg Adola, Nalewki 36.  
 Elwira Marja Scholtz, gm. Gústke zgubiła dowód  
 Nr. 67550,0220 z dn. 20/IV 19 r. na rb. 7420.  
 Szapiro Sztum, Pawia 37a.  
 Kriegerowa Józefina, Sienna 17.  
 Montrol, Dydia-Allet, Skórzana 6.  
 Bednarska Marja, Szredera 3.  
 Pejsz Marja, Sołec 46.  
 Raizensztadt Marja, Grzybowska 14.  
 Bielańska Aniela, Żorawia 1.  
 Kowalczyk Józef, Gotlaw 1.  
 Frydland Czinno, Eljasz, Nowolipie 60.  
 Kozbial Julja, Sobieskiego 55.  
 Grzymala Stanisław, Konopacka 14.  
 Ziontek Jan i Aniela, Wesola 76.  
 Sosnowski Jan, Mokotów, Grodzka 16.  
 Torisztein Icek - Ejzyk, Gesia 27.  
 Grejzer Brandla, Bonifratska 17.  
 Zawisłański Józef, Strzelecka 29.  
 Przyborowski Antoni, Przejazdowa 20.  
 Bień Marja, Kamienna 10.  
 Ulicki Andrzej, Spokojna 11.

14879 Trzepieńska Natalja, Pańska 36.  
 14880 Culfajn Haskiel, z Grójca.  
 14881 Tomaszewska Marja, Powązkowska 12.  
 14882 Golszer Icek, Nowe - Brudno, Aleje Wysockiego 22.  
 14883 Majewska Agnieszka, Zytina 14.  
 14884 Kuna Józefa, Bielańska 6.  
 14885 Dąbrowska Aleksandra, Szredera 7.  
 14886 Dzięgiełek Szyja, Pańska 19.  
 14887 Kowalski Stanisław, Piwna 11.  
 14888 Kaczmarczyk Konstancja, Górczewska 115.  
 14889 Powązka Stanisław, Szwedzka 10.  
 14890 Rajniel Izrael, Miła 39.  
 14891 Waleśka Kazimiera, Wspólna 63.  
 14892 Rudka Julja, Kolejowa 10.  
 14893 Rafalska Wanda, Plac Witkowskiego 4.  
 14894 Żulicka Janina, Mokotowska 57.  
 14895 Marguties Michel, Ciepła 8.  
 14896 Karpowicz Aniela, Pańska 58.  
 14897 Fiszner Chana, z Mokotowa.  
 14898 Świątek Florentyna - Władysława, Stalowa 33.  
 14899 Mail Janekiel, Pawia 37a.  
 14900 Mitrowski Mieczysław i Weronika, Sosnowa 4.  
 14901 Caboj Józefa, Żorawia 10.  
 14902 Bergman Szmul-Mosiek, Nalewki 19.  
 14903 Kubasiński Antoni, Pańska 31.  
 14904 Gajczyk Anna i Marianna, Wawerska 2.  
 14905 Salska Helena, Wspólna 24.  
 14906 Pak Szczepan, Nowowiejska 69.  
 14907 Ryter Hejnoci, Otuwoc.  
 14908 Fridman Ewa, Praga, Targowa 4.  
 14909 Narwojra Feliks, Rybaki 26.  
 14910 Trzebińska Zofia, Prusków.  
 14911 Bok Jan, Miła 5.  
 14912 Aszkinazer Mordka, Miła 39.  
 14913 Nadelberg Icek, Miła 35.  
 14914 Tugendreich Estera, Nowolipki 36.  
 14915 Radecka Franciszka, Hoza 82.  
 14916 Abramowicz Szmul, Smocza 5.  
 14917 Sikorska Cezarja, Hoza 23.  
 14918 Fliedbaum Hersz - Icek, Smocza 5.  
 14919 Bielański Józef, Łucka 20.  
 14920 Lichtsztein Hersz - Pesach, S-to Jerska 32.  
 14921 Buźnicka Jenta, Nowolipie 59.  
 14922 Sujka Marianna, Zaokopowa 3.  
 14923 Fabjanowicz Franciszek, Łaskawa 7.  
 14924 Sokolowski Bolesław, Sowa 3.  
 14925 Zaginal tymczasowy dowód osobisty Kasznelsona Ale-  
 ksandra, Służewska 7.  
 14926 Krawczyk Mieczysław, Targówek, Południowa 4.  
 14927 Krawczyk Wacław, Targówek, Szymonowska 7.  
 14928 Jarosz Michał, Białe - Podlaska.  
 14929 Adler Samuel, Szczęśliwa 13.  
 14930 Wójcik Janina, Mała 1.  
 14931 Blusztajn Józef, Grochowska 29.  
 14932 Mroczkowski Józef, Grochowska 29.  
 14933 Mazorowska Antonina, Wspólna 66.  
 14934 Szapiro Aron, Muranowska 26.  
 14935 Olejgiewic Berek, Pawia 63.  
 14936 Lipszczyowa Regina, Elektoralna 20.  
 14937 Lutomska Franciszka, Tylna 3.  
 14938 Kołofiska Emilia, Gabinetowa 6.  
 14939 Wasilkowski Wiktor, Chłodna 12 m. 6.  
 14940 Teper Lejzor, Dzielna 6.  
 14941 Giwerc Mojżesz - Michai, S-to Jerska 18.  
 14942 Blyskof Marja, Sołec 69.  
 14943 Najman Goida, Gnojna 7.  
 14944 Markowska Chaja-Ryka, Wolowa 29.  
 14945 Węgrzeska Aniela, Wolska 47.  
 14946 Mak Hinda, Żelazna 87.  
 14947 Kowalski Roman, Towarowa 23.  
 14948 Michalska Anna, Mokotów, Młynarska 10.  
 14949 Żelowska Kazimiera, Dobra 8.  
 14950 Kiersz Abram, Niecała 12.  
 14951 Frost Ruchla, Leszno 27.  
 14952 Grünblatt Anna, Marszałkowska 132.  
 14953 Wolfsoford Bluma, Ogrodowa 49.  
 14954 Mecić Stefan, Targowa 41.  
 14955 Kwiatkowski Wacław, Mostowa 18.  
 14956 Brener Eta-Ruchla, Nalewki 14.  
 14957 Majer-Lejzor Krafestajn, Radzyński.  
 14958 Biblajz Felicia, S-to Jerska 18.  
 14959 Goidar Leonja, Szopena 13.  
 14960 Teldmon Ryka, Gesia 48.  
 14961 Szymra Dawid, Wronia 24.  
 14962 Kierpel Sruł, Gnojna 1.  
 14963 Obrębska Janina, Wspólna 9.  
 14964 Wojdak Jan, Nowowiejska 27.  
 14965 Flaszynska Helena, Wileńska 11.  
 14966 Platkowska Ruchla, Pawia 64.  
 14967 Zidefiter Gitla, Pawia 64.  
 14968 Klejman Arja-Lejb, Pawia 64.  
 14969 Rochmiel Froida, Pawia 90.  
 14970 Kosik Stefan, Sołec 105.  
 14971 Barański Jan, Kaskada Dolna 27.  
 14972 Łukaszczyk Emilia, Chłodna 45.  
 14973 Mazurka Krysina i Emilia, Zjazd 7.  
 14974 Majzier Mosiek-Chaim, Zabkowska 4.  
 14975 Oliwa Mosiek, Marjańska 11.  
 14976 Zielińska Stanisława, Towarowa 60.  
 14977 Interbuch Froida, Nowolipie 69.  
 14978 Banasiewicz Bronisława, Podwale 20.  
 14979 Rozenberg Maika, Nowinarska 16.  
 14980 Skrzyńska Franciszka, Piotra Skargi.  
 14981 Kalisz Łoja, Krochmalna 5.  
 14982 Milecki Icek, Krochmalna 13.  
 14983 Włodarczyk Wiktorja, Furmańska 9.  
 14984 Ziólkower Jakób, Miła 16.  
 14985 Dybicki Zygmunt-Stanisław, Ogrodowa 27.  
 14986 Zduńkiewicz Tomasz, Ogrodowa 34.  
 14987 Cygler Olga, Górn 4.  
 14988 Fenijsztajn Szymcha, Bugaj 13.  
 14989 Wester Mosiek-Dawid, Nizka 5.  
 14990 Wien Regina, S-to Krzywska 36.  
 14991 Markman Chaim, Leszno 66.  
 14992 Wiszner Jura z Parysowa, pow. Garwoliński.  
 14993 Skudzińska Janina, Kolejowa 56.  
 14994 Markowska Aniela, Sołec 109.  
 14995 Bach Jakób-Dawid, z Nowego Miasta, pow. Rawski.  
 14996 Szalanska Józefa, Gabinetowa 40.

**Druk niektórych ogłoszeń zamieszco-  
 nych w niniejszym numerze uległ o-  
 późnieniu z powodu strajku cenzorów.  
 Administracja „Monitora Polskiego”**